



4001/5048/7016/6016

I Semester 3 Year LL.B./III Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)  
CONSTITUTIONAL LAW – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions : 1. Answer all five Units.**

**2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.**

**3. Figures to the right indicate marks.**

**4. Answer should be written either in English or Kannada completely.**

**ಸೂಚನೆಗಳು :**

**1. ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.**

**2. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಘಟಕದಿಂದ ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ಪ್ರಶ್ನೆ ಹಾಗೂ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ/ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವುದು.**

**3. ಬಲಬದಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಅಂಕವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.**

**4. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯುವುದು.**

**UNIT – I**

**Q. No. 1. a) Is Indian Constitution unitary in nature ? Comment.**

**Marks : 10**

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವು ಏಕೀಕೃತ ಸ್ವರೂಪದ್ದೇ ? ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**Q. No. 1. a) Explain objectives enshrined in the Preamble of the Indian Constitution.**

**Marks : 10**

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

**P.T.O.**



Q. No. 1. b) A person who lives in India continuously for ten years registering himself as foreign citizen seeks to have Indian citizenship when he is not allowed to stay in India as a foreign citizen. Will he succeed in it ? Advise.

Marks : 6

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಹತ್ತು ವರುಷಗಳವರೆಗೆ ವಿದೇಶಿ ನಾಗರಿಕನೆಂದು ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ನಾಗರಿಕನೆಂದು ಮುಂದುವರೆಯಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡದಿರುವಾಗ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕತೆ ಹೊಂದಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಆತ ಯಶಸ್ವಿ ಆಗುವನೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Constitutionalism.

Marks : 6

ಸಂವಿಧಾನವಾದ.

### UNIT – II

Q. No. 2. a) “No person shall be denied equality before law and equal protection of law within the territory of India”. Examine.

Marks : 10

“ಭಾರತದ ಭೂಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಎದುರಿನಲ್ಲಿ ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಾನತೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ”. ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the scope of the ‘State’ under Article 12 of the Constitution of India with the help of the decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 12 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ‘ರಾಜ್ಯ’ ಪದದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Doctrine of eclipse.

Marks : 6

ಗ್ರಹಣ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 2. b) The State of Maharashtra provides grant-in-aid to all degree courses except the recognised private law colleges on the ground of paucity of fund. Can it be challenged under Article 14 of the Constitution of India ? Advise.

Marks : 6

ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ರಾಜ್ಯವು ಮಾನ್ಯತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಖಾಸಗಿ ಕಾನೂನು ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಪದವಿ ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) “No citizen of India shall be discriminated on grounds only of religion, race, caste, sex, place of birth or any of them”. Elucidate.

Marks : 10

“ಯಾವುದೇ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕನನ್ನು ಧರ್ಮ, ಮತ, ಜಾತಿ, ಲಿಂಗ, ಜನ್ಮಸ್ಥಳ ಅಥವಾ ಯಾವುದಾದರೊಂದು ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ ತಾರತಮ್ಯ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ”. ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) “Freedom of speech and expression is indispensable in a Democracy”. Analyse.

Marks : 10

“ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡುವ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತತೆಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವು ಅತ್ಯಗತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ”. ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) Freedom of Assembly.

Marks : 6

ಸಭೆಯ ಸ್ವತಂತ್ರತೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) The State imposes a restriction on the movement of prostitute on ground of public health and morals. It is challenged as an infringement of Article 19(1)(d) and 19(1)(g) of the constitution of India. Advise.

Marks : 6

ರಾಜ್ಯವು ವೇಶ್ಯೆಯ ಚಲನವಲನದ ಮೇಲೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನೈತಿಕತೆ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ನಿರ್ಬಂಧ ಹೇರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳಾದ 19(1)(ಡಿ) ಹಾಗೂ 19(1)(ಜಿ) ಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗುತ್ತದೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.





## UNIT – IV

Q. No. 4. a) What are the constitutional protections available to the arrested person ? Explain. Marks : 10

ಬಂಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ರಕ್ಷಣೆಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the scope of right to life and personal liberty under Article 21 of the Constitution of India. Marks : 10

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುವ ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹಕ್ಕಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Double Jeopardy. Marks : 6

ದ್ವಿಗುಣ ಗಂಡಾತರ

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) In a police station, specimen fingerprint and handwriting of the accused person is taken. Can it be challenged as violative of Article 20 (3) of the constitution of India ? Advise. Marks : 6

ಒಂದು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಆಪಾದಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮಾದರಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಹಾಗೂ ಕೈಬರಹವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 20 (3) ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗುತ್ತದೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

## UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the cultural and educational rights of the minorities. Marks : 10

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the Writ of Habeas Corpus. Marks : 10

ಹೆಬಿಯಸ್ ಕೊರಪಸ್‌ನ ಆಜ್ಞೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Uniform Civil Code. Marks : 6

ಏಕರೂಪ ಕಾನೂನು ಸಂಹಿತೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Validation clause under Article 31-B of the Constitution of India. Marks : 6

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 31-Bಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಊರ್ಜಿತತೆ ಖಂಡ.